...................................................................................................”

JUSTIFICAÇÃO

A proposta de Reforma Administrativa apresentada pelo Poder 

Executivo é oportunidade para corrigir uma grande injustiça com os mais de 120.000

(cento e vinte mil) guardas civis municipais presentes nos mais de 1.180 (mil cento e

oitenta) municípios do país. 

Desde sua inserção no art. 144 da Constituição Federal, passando pela

aprovação da Lei nº 13.022/2014 (Estatuto Geral das Guardas Municipais), até sua 

inclusão no Sistema Único de Segurança Pública (Lei nº 13.675/2018), o papel das

[...]

Importante frisar que as guardas municipais formam o 3º (terceiro) 

maior efetivo entre os profissionais de segurança pública, ficando atrás apenas das 

Polícias Militares (462.431), Polícias Civis, Polícia Federal, e Polícia Rodoviária 

Federal - PRF, que contavam com 130.174 (cento e trinta mil cento e setenta e 

quatro) agentes, conforme dados do Anuário Brasileiro de Segurança Pública de 

2020.

Além disso, destaca-se que a Guarda Civil Municipal atua como única 

força de segurança pública local em diversos municípios brasileiros, e, mesmo nas 

grandes metrópoles, a Guarda Civil Metropolitana representa uma força expressiva 

no combate à criminalidade.

Apenas a título elucidativo, salienta-se que no ano de 2019 no Estado 

de São Paulo, 59.714 (cinquenta e nove mil setecentos e quatorze) ocorrências 

policiais foram atendidas e encaminhadas pelas guardas civis metropolitanas. Em 

2020, mais de 240 (duzentos e quarenta) foragidos da justiça foram recapturados 

pela Guarda Municipal de Dourados/MS. Ainda em 2020, foram atentidas mais de 

57.452 (cinquenta e sete mil quatrocentas e cinquenta e duas) ocorrências pelas 

guardas municipais curitibanas, sendo que 2.423 (duas mil quatrocentas e vinte e 

três) delas geraram encaminhamentos para delegacia.

Imperioso ressaltar que neste momento de grande dificuldade a qual o 

país é acometido,  as Guardas Municipais atuam incessantemente na linha de frente

no combate à pandemia, executando as orientações e fiscalizações das medidas